
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 23Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 108/2020
Data: 10/08/2020
Objeto: Aquisição emergencial de PACOTES DE DESINFETANTE HOSPITA-
LAR PRONTO PARA USO TIPO LENÇO UMEDECIDO (240 UNIDADES)
Processo nº 2020/526131
Valor: R$ 10.560,00
Fundamento Legal:  Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 225/2020/PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 10/08/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0149006653, 0269003264, 0269008053, 0269008054, 
0269008101, 0269008102, 0269006841, 0269006842, 0269008067 e 
seus respectivos superávits. Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:  M.M. LOBATO COM. REP. LTDA
CNPJ/MF: 05.109.384/0001-07
Endereço: Rod Augusto Montenegro 1331, Agulha (Icoaraci), Belém/PA, 
CEP : 66811-000
Telefone: (91) 3201-1000/ 3227-2221
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 568779

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Número da Dispensa: 108/2020
Data: 10/08/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 568781

OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01226

Valor: R$ 54.405,60
Data: 05/08/2020
Objeto: Aquisição de emergencial de medicamentos
Dispensa de licitação nº 101/2020, PAE nº 2020/387476
Processo nº 2020/557810
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0101008557,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ : 21.581.445/0001-82
Endereço: Estrada do Curuçamba, Ananindeua/PA, CEP: 67.146-263
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 568862
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01215
Valor: R$ 2.480,00
Data: 05/08/2020
Objeto:
Processo nº 2020/557800
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0103008408,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: NATAN COMERCIO LTDA
CNPJ : 02771547-0001/16
Endereço:  Rua da Piçarreira, nº 1915, Marituba-Pa, CEP: 67.200-000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 568789
PORTARIA Nº 421/2020/GAPE/GP/FSCMP, 

DE 10 DE AGOSTO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE nº 33.864 e,
CONSIDERANDO os candidatos classifi cados na Segunda Fase do que cons-
ta no item 3.2 do Edital nº 006/2020 - FSCMP, de 29 de julho de 2020, que 
trata do Processo Seletivo Simplifi cado para seleção de candidatos para a 
contratação em funções temporárias com Escolaridade de Nível Superior, 
Nível Médio e Nível Fundamental;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em es-
pecial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
CONVOCAR os candidatos classifi cados na Segunda Fase (Análise Docu-
mental e Curricular), para comparecerem pessoalmente à realização da 
Terceira Fase, no dia 11 de agosto de 2020, nos dias e horários agendados 
no site www.sipros.pa.gov.br (área do candidato), conforme endereço e 
apresentação de documentos constante no Edital 006/2020 (item 3.3).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de Agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente/FSCMP

Protocolo: 568782

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01232

Valor: R$ 100.620,00
Data: 27/07/2020
Objeto:  Aquisição emergencial de medicamentos.
Dispensa de Licitação nº 101/2020, PAE nº 2020/387476
Processo nº 2020/557833
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0149008569,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: M.M. LOBATO COM. REP. LTDA
CNPJ :  05.109.384/0001-07
Endereço:  Rod Augusto Montenegro 1331, Agulha (Icoaraci), Belém/PA, 
CEP : 66811-00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 568856
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01214
Valor: R$ 5.256,00
Data: 05/08/2020
Objeto: Aquisição emergêncial de medicamentos
Processo nº 2020/557821
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0101008557,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: CRISTALIA PROD. QUIM. FARM.LTD
CNPJ : 44.734.671/0001-51
Endereço:  Av. Paoletti, 363, Alto de Pinheiros, São Paulo/SP, CEP: 5458000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 568785
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01229
Valor: R$ 34.690,00
Data: 05/08/2020
Objeto: Aquisição de emergencial de medicamentos
Dispensa de licitação nº 101/2020, PAE nº 2020/387476
Processo nº 2020/557810
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0101008557,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ : 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, 125, Bairro Águas Brancas, Br 316, 
km 8, Ananindeua/PA - Cep: 67.033-030
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 568860
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01217
Valor: R$ 12.054,72
Data: 27/07/2020
Objeto: Aquisição emergêncial de MATERIAL TÉCNICO
Processo nº 2020/349295
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269003264,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: CRISTALFARMA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA
CNPJ :  05.003.408/0001-30
Endereço: Rod. Br. 316 km 06, Rua Leopoldo Teixeira, Centro, Ananindeua/
PA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 568784

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 433/2020 – GEAPE/HEMOPA,
 04 DE AGOSTO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento matrícula nº 066977 01 55 2020 
1 00223 259 0070432 27,
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Jocivaldo Ladislau Batista, 
Técnico de Hemoterapia, matrícula nº 5789346/2, lotado na Gerência de 
Analises Clinicas, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 


